
C I T T À  D I  P O T E N Z A
GABINETTO DEL SINDACO

N. 39 Registro Provvedimenti del Sindaco

OGGETTO:  Ordinanza  contingibile  ed  urgente  -  Campagna  vaccinale  per  il
contenimento  della  diffusione  del  virus  Covid-19:  messa  a
disposizione di spazi e servizi del Comune di Potenza.

IL SINDACO

PREMESSO  che in corso di realizzazione il Piano Vaccinale della Regione Basilicata e
che nella Provincia di Potenza sono stati individuati soli 6 punti vaccinali;

VALUTATO,  a seguito di incontri ed interlocuzioni con la direzione dell’ASP - Azienda
Sanitaria  Locale  di  Potenza,  che  l’attuale  punto  vaccinale  cittadino,  istituito  presso  la
Tenda Qatar in Piazzale della Stazione Fermata “San Carlo”, risulta non più sufficiente
rispetto al previsto incremento della disponibilità di vaccini;   

RITENUTO necessario  individuare  un  secondo  punto  vaccinale  cittadino  che,  per
dimensioni, tipologia e spazi accessori disponibili, possa essere individuato come nuovo
punto vaccinale e riferimento principale per le attività di vaccinazioni dell’intera regione;

CONSIDERATO che il plesso sportivo di Via Roma, disponendo di due palestre ubicate
su livelli  differenti  e  avendo un’ampia disponibilità  di  parcheggi  e  spazi  esterni,  risulta
particolarmente idoneo ad essere utilizzato per la campagna vaccinale in atto;

DATO ATTO che:

- la  situazione  di  emergenza  sanitaria  epidemiologica  da  Covid-19,  impone  di
adottare tutte le misure necessarie, atte a contrastare il diffondersi dell’epidemia, a
tutela  della  salute  pubblica,  anche  sul  fronte  della  organizzazione  del  piano
vaccinale, in stretta collaborazione con l’ASP, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
50 del Dlgs.n.267/00;

- la detta situazione emergenziale richiede di rendere disponibile, ad horas,  il plesso
sportivo di Via Roma quale ulteriore punto vaccinale della città di Potenza, affinché
l’ASP possa acquisirlo per l’allestimento a tanto finalizzato;

VISTO l'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco,
ed in particolare il comma 5 che disciplina l’adozione da parte del primo cittadino, quale
rappresentante  della  comunità  locale,  di  ordinanze  contingibili  ed  urgenti  in  caso  di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale; 



ORDINA

la  messa a  disposizione in  favore  dell’ASP di  Potenza  del  complesso sportivo di  Via
Roma,  quale  nuovo  punto  vaccinale  della  Città  di  Potenza,  al  fine  di  accelerare  la
somministrazione dei vaccini alla popolazione cittadina; 

DISPONE

 l’immediata sospensione nell’impianto sportivo di ogni diversa attività;

 la predisposizione, a cura del competente Servizio Manutenzioni del Comune di
Potenza, entro mercoledì 12 maggio p.v., di ogni attività diretta a rendere fruibile il
plesso, assicurando che, all’atto della consegna all’ASP, l’impianto sia libero dalle
attrezzature  sportive  ivi  presenti  e  sia  stata  effettuata  la  pulizia  degli  spazi  sia
interni che esterni; 

 la  predisposizione,  a  cura  del  competente  Servizio  Patrimonio  del  Comune  di
Potenza, entro il termine di  15 giorni decorrenti dalla presente ordinanza, di ogni
atto necessario alla formalizzazione della concessione in uso gratuito dell’immobile
all’ASP di Potenza per il periodo di un trimestre, prorogabile in caso di necessità,
con  riserva  per  il  Comune  di  conservare  la  disponibilità  di  locali  che  non
risultassero necessari alle attività di vaccinazione ed il cui utilizzo non interferisca
con esse; 

 la  trasmissione  della  presente  ordinanza  all’Ufficio  comunale  della  Protezione
Civile, nonché la pubblicazione della stessa all'Albo Pretorio e sul sito Internet del
Comune;

STABILISCE

che quanto ordinato e disposto nel presente provvedimento abbia efficacia immediata,
fatto salvo il potere sindacale di adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi del
presente, nonché fatta salva l'insorgenza di situazioni determinanti differente valutazione
degli interessi pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere;

INFORMA

che  avverso  la  presente  ordinanza  è  ammesso,  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla
pubblicazione,  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  per  la  Basilicata  ovvero,  in  via
alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120
giorni decorrenti dalla medesima data di pubblicazione.

Potenza, 8 maggio 2021 

 IL SINDACO 
         Mario Guarente

2


	
	CITTÀ DI POTENZA

